
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 
 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

VERBALE DI  DETERMINA 
_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio BENETAZZO Alessandro Fabrizio 
 

DETERMINA N. 296 DEL 06/08/2018 

 
OGGETTO : 
CIG Z4824535DA CONFERIMENTO IN DISCARICA AUTORIZZATA RIFIUTI EDILI 
DERIVANTI DA CANTIERI REALIZZATI DAGLI OPERAI COMUNALI (NEVE 
SRL)           

 
Vista la determinazione annuale del Sindaco che autorizza ed incarica il sottoscritto ad assumere 
Determinazioni; 
 
Ritenuto l’oggetto del presente atto di competenza del responsabile del servizio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
CIG Z4824535DA CONFERIMENTO IN DISCARICA AUTORIZZATA RIFIUTI EDILI DERIVANTI 
DA CANTIERI REALIZZATI DAGLI OPERAI COMUNALI (NEVE SRL)           
 
 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L L’ I S T R U T T O R I A 
 
RICHIAMATE le deliberazioni:  

⸻ del Consiglio comunale n. 15 del 28/02/2018 avente per oggetto “Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020 e del bilancio di previsione 

2018/2020”; 

⸻ del Consiglio comunale n. 26 del 14/05/2018 avente per oggetto “Prima variazione al 

bilancio di previsione esercizi 2018/2020”; 

⸻ della Giunta Comunale n. 35 del 14/03/2018 avente per oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie”; 

PRESO ATTO della necessità di conferire in discarica autorizzata i rifiuti edili derivanti da cantieri 

realizzati dagli operai comunali;  

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha chiesto informalmente alla Ditta NEVE srl di IVREA (TO), 

che gestisce la discarica autorizzata di Carema, la disponibilità a conferire i rifiuti edili nella 

suddetta discarica; 

VISTO: 

⸻ il preventivo di spesa, pervenuto al protocollo n. 7503 del 13 luglio 2018, con il quale la 

suddetta Ditta Neve srl offre la propria disponibilità ad accettare i rifiuti edili, per l’importo di 

€ 11,50 a tonnellata (IVA 22% esclusa); 

⸻ il quantitativo stimato di 19 tonnellate di rifiuti da conferire in discarica; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000 euro, le amministrazioni statali centrali 
e periferiche (ecc.) non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

VISTO le Linea Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, circa il rispetto 

del principio di rotazione e, in particolare, il punto in cui viene richiesto di motivare il reinvito al 

contraente uscente, in quanto tale evenienza deve avere un carattere eccezionale e richiede un 

onere motivazionale più stringente. 

PRESO ATTO che, ai sensi delle suddette Linea guida ANAC, per gli affidamenti di importo 

inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto 

equivalente.” 

PRESO, altresì, atto che le motivazioni che consentono di procedere all’affidamento diretto di cui 

sopra possono rintracciarsi essenzialmente: 

⸻ l’obbligo di conferire in discarica autorizza i rifiuti edili, ai sensi della L.R. 31 del 2007; 

⸻ la discarica autorizzata per il conferimenti dei rifiuti edili che risulta la più vicina al territorio 

comunale è quella di Carema, gestita dalla Ditta Neve srl e, pertanto, quella più economica 

per l’Amministrazione, avendo costi minori di viaggio per il trasporto dei rifiuti alla suddetta 

discarica; 

PRESO ATTO, inoltre, che occorre altresì tenere conto degli altri principi definiti dall’articolo 30 del 

D. lgs. 50/2016  che nel caso di specie possono essere declinati come segue: 

 l’economicità deriva dal fatto che la procedura utilizzata consente di avere un risparmio di 

tempo e conseguentemente un costo inferiore a carico dell’Amministrazione; 

 l’efficacia e la tempestività sono dimostrabili attraverso il ricorso ad una Ditta conosciuta, 

che offre ampie garanzie e la propria disponibilità ad intervenire con immediatezza; 

 la correttezza, la trasparenza e la pubblicità sono dimostrabili attraverso la pubblicazione 

sul sito web del Comune dell’avviso di post informazione; 

 la proporzionalità è soddisfatta tenendo conto che, con riferimento all’importo e a quanto 

richiesto dal Codice, l’affidamento avviene a favore di una micro-impresa, favorendo quindi 

la partecipazione a tale categoria di operatori economici; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha già provveduto ad effettuare la verifica formale e 

sostanziale dei requisiti di carattere generale in capo alla medesima; 

RITENUTO, pertanto di affidare la manutenzione di cui trattasi alla Ditta NEVE srl Via Burolo 30 

10015 IVREA (TO), P. IVA 00925950016; 

PRESO ATTO che l’importo di € 218,50 (I.V.A. 22% esclusa) trova copertura sul Bilancio di 

previsione pluriennale 2018/2020, esercizio finanziario 2018, esigibilità 2018, come segue:  

⸻ M/P 10/05, art. 98/1.04.02, codice 1.03.02.09.004; 

CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 

luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, 

e che “la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”,  

PRESO ancora atto che alla fornitura di cui trattasi è stato assegnato i seguente: CIG: 

Z4824535DA; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 153 del d.lgs. n. 267/2000 (T.U. enti locali); 

VISTI: 

⸻ il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

⸻ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 

⸻ i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 

4/3 e n. 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011; 

⸻ lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24 luglio 

2017; 

⸻ il nuovo regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi 

e dei sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 54 del 2-11-2017, in vigore dal 1° dicembre 2017 

 

P R O P O N E 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, Ditta NEVE srl Via Burolo 30 10015 IVREA (TO), P. IVA 00925950016, il 

conferimento di rifiuti edili presso la discarica autorizzata di Carema; 

2. DI PRECISARE che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del d.lgs. 267/2000 e 

dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di smaltire in 

discarica autorizzata i rifiuti edili derivanti da cantieri eseguiti dagli operai comunali; 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del conferimento in discarica di rifiuti 

edili;  

c. il valore economico massimo del servizio è pari a € 218,50 oneri fiscali 

esclusi; 

d. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

e. le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo di spesa 

sottoscritto dalla Ditta Neve srl, prot. n. 7503 del 13/07/2018; 

f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016; 

g. i requisiti di ordine generale e di idoneità tecnico-professionale sono stati 

dichiarati dalla Ditta attraverso la sottoscrizione del Modello predisposto 

dall’Amministrazione comunale; 

h. il pagamento della prestazione avverrà in unica soluzione a seguito 

dell’esecuzione di ogni livello di prestazione; 

i. la Ditta dovrà: 

 assumersi, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e dovrà trasmettere 

al Comune di Pont-Saint-Martin il proprio conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del medesimo sopracitato articolo su 

cui effettuare i versamenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 osservare le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti degli 

enti locali di cui all’art. 1, comma 1, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 18 dicembre 2013, a 

pena di risoluzione del contratto; 

 rispettare il Patto di integrità in applicazione del piano per la prevenzione della 

corruzione, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 3 maggio 

2016, impegnandosi al rispetto di tutte le disposizioni del suddetto Piano agendo in 

conformità ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 266,57 (I.V.A. 22% compresa), a favore della 

Ditta Neve srl sul bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, esercizio finanziario 2018, 

esigibilità 2018, come segue: 

⸻ M/P 10/05, art. 98/1.04.02, codice 1.03.02.09.004; 

4. DI LIQUIDARE le spettanze alla Ditta affidataria nei termini e con le modalità sopraelencate; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 133; 

6. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000; 

7. DI STABILIRE che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente (sul sito 

informativo: www.comune.pontsainmartin.ao.it), ai sensi dell’art. 52bis della L.R. n. 54/1998 

e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

(FOSSON Riccardo) 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O 

 

ESAMINATA la suesposta proposta di determinazione; 

 

RITENUTO di approvare la stessa per le motivazioni di fatto e di diritto sopra enunciate; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE la proposta di determinazione in premessa integralmente riportata, 

facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo. 

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta 

esecuzione di quanto qui disposto. 

http://www.comune.pontsainmartin.ao.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (BENETAZZO Alessandro) 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: VIGNA Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, TU 

 
Comportante un impegno di spesa / accertamento per: 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 

 
Pont-Saint-Martin, _________________________ 
 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
F.to  CLAPASSON Paola Maria 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito 
web del Comune il 08/08/2018 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 
 
 
Pont-Saint-Martin li 08/08/2018 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LONGIS Marina  
 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Pont-Saint-Martin, 08/08/2018 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LONGIS Marina 
 


